N. Iorqa

PROFESORUL

La cîteva zile după înapoierea lui Maiorescu în țară — în luna noiembrie 1861 — un afiș răspîndit în Capitală aducea la cunoștința doritorilor de cultură: „Cu autorizația Eforiei Învățămîntului Public, Domnul Titu Maiorescu va deschide, la 10/22 decembrie 1861, orele 1 1/2 după masă, un curs public și popular despre Educațiunea în Familie”. Iată deci și debutul conferențiarului Titu Maiorescu. Aceste cursuri au fost ținute în localul Universității din București, săptămînal, timp de trei luni.

Henrik Ibsen: Copilul Eyolf, București, 1895. Alacon, Bret-Harte, Mark Twain, Nuvele și schițe, București, 1902.

„Despre viața și activitatea lui Titu Maiorescu au fost scrise și publicate 31 de cărți și broșuri.

„Titu Maiorescu a murit în dimineața zilei de 18 iunie 1917 (1 iulie, s.t.n.). A fost înmormîntat a doua zi, la cîmîntirul Belu, din București, cortegiul fiind format din multă, multă lume, într-o profundă reculegere” — ne comunică ziarele timpului.